平成 30 年６月 26 日

各  位
会 社 名 ＥＲＩホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長  増 田   明 世

（コード番号：6083 東証第一部）

問 合 せ 先 取締役広報ＩＲグループ長 竹之内 哲次

（ TEL． 03－ 57 7 0－ 15 2 0）

子会社 日本ＥＲＩ株式会社における

ＢＩＭを活用した初の確認済証交付のお知らせ

この度、当社子会社である日本ＥＲＩ株式会社（以下、「日本ＥＲＩ」と言います。）にお

いて、「ＡＲＣＨＩＣＡＤ」及びＢＩＭモデルのビューワー「ＢＩＭｘ」を利用して、申請者

と日本ＥＲＩがクラウド上で申請データを共有し、鉄筋コンクリート造の戸建住宅に対して確

認済証を交付いたしましたのでお知らせいたします。同社においてＢＩＭを活用した確認済証

の交付は初となります。

当社は、平成 28 年６月 21 日に発表いたしましたリリース「中期経営計画について」の中で

基本方針として「必要な分野への経営資源を積極的かつ効率的に投入する」ことを掲げており

ます。成長戦略を実行するため、ＩＣＴの分野へ積極的に投資を行っており、本件はその取り

組みの一環となります。

建築業界では、三次元ＣＡＤに各種の属性情報を付加したＢＩＭ（Building Information

Modeling）ソフトウェアを設計・施工に活用する先鋭的な取組が広がっています。ＥＲＩグル

ープの指定確認検査機関３社においては、ＢＩＭを活用した確認申請の普及を見据えて、実務

対応の検証・体制整備等に積極的に取り組んでおります。

この取り組みの詳細につきましては、日本ＥＲＩのホームページ(http://www.j-eri.co.jp)

に掲載の資料「BIM ビューアーを用いた電子申請による確認済証を交付」をご参照ください。

当社グループは、今後も各種ＢＩＭソフトウェアを利用した確認申請の実用化、拡大及び各

種電子申請の普及を積極的に支援・推進していく方針です。

本リリースに関するお問合せ

日本ＥＲＩ株式会社 ＢＩＭ推進センター 電話：03-3796-0223

以 上